
Anpassung der Kindergartengebühren ab 01. September 2023 

Übersicht über die künftigen, monatlichen Betreuungsgebühren, Stand 01.09.2023: 
 

 
 
Das Entgelt für Mittagessen und Brotzeit wird je nach Nutzung wie bisher separat verrechnet. 
 
Weitere Information: 
Unabhängig von dieser Gebührenanpassung bleibt die bisherige Regelung über die jährliche 
Anpassung der Betreuungsgebühren in Höhe der prozentualen Steigerung der Tarifgehälter 
(entsprechend laufender Tarifabschüsse) bestehen (ab 2024).  
 

Einrichtung Kinderkrippe

Betreuungszeit

Neue Gebühr ab 

01.09.2023

Neue Gebühr abzüglich 

Elternbeitragszuschuss

Neue Gebühr ab 

01.09.2023

> 3 bis 4 Stunden 149,00 €                                  49,00 €                                    209,00 €                                

> 4 bis 5 Stunden 159,00 €                                  59,00 €                                    229,00 €                                

> 5 bis 6 Stunden 169,00 €                                  69,00 €                                    254,00 €                                

> 6 bis 7 Stunden 179,00 €                                  79,00 €                                    279,00 €                                

> 7 bis 8 Stunden 199,00 €                                  99,00 €                                    309,00 €                                

> 8 bis 9 Stunden 209,00 €                                  109,00 €                                  339,00 €                                

> 9 bis 10 Stunden 219,00 €                                  119,00 €                                  369,00 €                                

Spielgeld 3-5 Std. -  €                                        -  €                                        -  €                                       

Spielgeld 5-7 Std. -  €                                        -  €                                        -  €                                       

Spielgeld 7-10 Std. -  €                                        -  €                                        -  €                                       

Kindergarten


